# Liber .III.

in membris repugnans legi mentis.  
¶ captiuum volens ducere in lege pec-  
tari. Adhuc corpus quod corruptum ag-  
ravat animam. Unde quantumcumque fir-  
mus sis ex gratia dei quod diu portaster-  
renum vas in quo thesaurus est tui. ali-  
quid erit de ipso vase fictili formidan-  
dum est. huc augu. ¶ Et sciendu-  
m carentes gratia dei diu stare non posse.  
quin incident in peccatum mortale. ha-  
bentes vero Christi gratiam possunt evadere  
omne peccatum mortale. quod sicut gratia  
divinitus deo et somitem peccati ita di-  
minuit quod habens eam potest vitare pec-  
catum mortale. De hoc quedam glo-  
super apostolum sic dicit. Per gratiam Christi  
evadere possumus omne peccatum mortale.  
Carentibus autem gratia hoc non sic est pos-  
sibile. quod licet non sit necessarium eos  
peccare quotidie. tamen non possunt diu vi-  
tare peccatum mortale. cuius ratio est. quod  
sicut existentes in gratia non possunt omni-  
minovitare peccatum mortale. eo quod sensu  
alias non est in eis subdita totaliter  
rationi. Sic in carentibus gratia ratio  
non est subiecta deo. et ideo non possunt  
diu stare quin incidat in peccatum mor-  
tale. Gratia autem sic deo coniungit et incli-  
nat eum somiti diminuit. quod habens  
eam potest vitare peccatum mortale.  
Hoc in glossa tecum.

**F**ilius.  
Ed etiam hoc scire affecto. qua-  
re non nunquam etiam deuotis homi-  
bus gratia subtrahatur. Et quomodo gra-  
tia que per negligenciam amissa fuerit  
recuperanda sit. vel cum deest gratia quod  
littera homini sit agendum.

Ca. VI. Pater ¶

**S**ire debes quod  
gratia subtrahitur homini propter  
superbitatem et presumptuositatem. Quod pri-  
or Richardus de sancto victore ita di-

# Dist. II. Ca. VI.

cens. Sepe superbit homo nesciens. se-  
pe presumit et iterum non intelligit. pro-  
vtraque ignorantia solet subtrahiri divi-  
na gratia. nam dum presumptuose ag-  
it et nescit. subtrahit gratia. ne effici-  
at quod cupidum superbit et nescit. per-  
mittit sepe in id cadere quod errabescit et  
odit. Iacobus richardus. ¶ Et notandum  
quod opera virtutum tunc in nobis du-  
lescant. dum gratiam cooperatricem  
habent. tunc vero deficiunt et moriuntur  
cunctis gratia cooperatrix subtrahit.  
Subtrahit autem dum improba mens  
de bonis spiritualibus supbit et sua sibi me-  
rita ascribit. De hoc richardus de san-  
cto victore super illud Daniel. donec  
cognoscant viventes quod dominetur ex-  
celsum in regno hominum. sic dicit. Af-  
ficiuntur in nobis sane secundum deum vivunt dum  
in bono fortis et cum virtutum opera  
dualescant. dum gratiam cooperatri-  
cem habent et in studiis spiritualibus se ex-  
ercerent. tunc perculdubio moriun-  
tur cum eis gratia cooperatrix subtra-  
hit. subtrahitur autem cum de suis  
bonis divinis vero donis mens impro-  
ba superbit. et sua sibi merita ascribit.  
Subtracta gratia affectus boni defici-  
unt. et ad omne bonum languescant.  
et sic de viventibus mortui sunt. Quid  
enim aliud est virtutum defectus quam  
si quidam illarum interitus. Qui igi-  
tore infirmitatem suam gratiamque divinam  
tunc primum attendunt cum iactu  
in bono deficiunt. isti post mortem et qui  
si per mortem divine dominationis et  
moderationis magisterium vel benefi-  
cium discunt et agnoscent. Quid igit  
tore est superne maiestatis dominium et  
principatum in regno hominum vivi  
testagnoscere. nisi vnumquemque eo eti-  
am tempore cum adhuc in bonis ope-  
ribus vivit. infirmitatem suam attente-  
re et mibil sibi. mibil suis meritis ascri-  
bit. ¶ J. q.

# Liber .III.

bere. et inter quilibet virtutum exercitia humilitatis custodiam non defere re. sive veraciter et absq; simulatione qd; quid mali fibi pfi. quicquid boni dini ne gratie ascribere. Et soler quidem pietas supnavaires etiā virtutū in quibusdam humiliare et gratiā subtrahere donec discant inter quilibet mox insig nia nil altum sapere. nil te ppria virtute psumere. felices qui alieno casu potius qd; pprio humiliatis fragilitatisq; infirma addiscunt. Sed et cū eis quidē bene agit. qui ex ppria ruina ad humiliatis custodiā euigilant. cū tandem aliqui post infirmitatis sue lapsum fortiores resurgunt. Qui ergo mox ruina timet. pro oībo ptra supbia vigilare debet. hec richar. Ex istis verbis colligere possumus qd; omnipotēs deus subtrahit grām hōib; etiā mundam vitā habentib;. et hoc ideo ne in supbia eleuenē. et ne psequenter in bonis studiis negligentiores fiant. Quod pbat etiā cristo. sic dicens. Aliqñ pleriq; et vi tam habentes mundam nō accipiunt gratiam. Quare. ne in supbia eleuenē tur. ne inlenf ventositate iactantie. ne altitudine muneris negligentiores fiant. Iec crif. Subtrahis āt gratia nō solum ppter mentis elatiōem sed etiā nōnumq; ppter negligentia. nā sunt nō nulli qui desiderant esse boni et virtuosí sed se opa virtuosa que illos bonos faciant nolunt exercere. ideo multi religiosi pquerunt sibi deesse grām cum magis gratia debet pqueri se factores bonoꝝ operum nō habere. per que gratia obtineat. De hoc p quēdam d; sic pauperes sumus et miseri qui multum desideramus et modicum facimus. de fiderium nostrum minime in opus deducentes. neq; desideramus esse boni sed opa que nos bonos faciant nō moueamus. Hinc est illa querela om̄re

Dist. II. Ca. VI.

ligiosorū querulantium fidi deesse gratiam cū magis ipsa gratia pqueri debet se factores bonoꝝ opꝝ non habere habemus oēs desiderium sanctitatis. sed ea que sanctitatem efficiunt nullatenus habemus. Nec ille putat de bēti. Gix est aliquid qui in eis que dei sunt expiri velit quid possit. etiam qd; pmp tissime potest. Et idcirco ppter negligētiam talem frigida sunt corda multoꝝ religiosorū diuina gratia carentium. Debet ergo quisvis timens deum hoc duovidelicet supbiā et negligētias a se abscere. et humiliatē cordis abnoꝝ strenuitatem assumere ut divinitatis solationis grām crebrius et habundantis ab ipso dñi valeat obtinere. R Ubi desiderandū p sunt nōnulli religiosi qui in principio cōuersiōnis sue magnā devotionis grām pcipiunt sed scđm pcessum tuis eadem gratia ppter suā negligentiam p̄iuat. Hic debent in se renouare seruozē devotionis prioris et in oībo virtuosis que prius initio cōuersiōnis gesserunt studeant se exercere. De hoc richardus in libro de mistico sommio. nabuchd. sic ait. Si a gratia quā habuisti excidisse te sentis attende diligenter quid agis. cogita quib; cogitationib; vehementer occipisci futurō et reuelatione fraudaris. In initio cōuersiōnis tue qñ sola eterna spiritualia et futura cogitasti quādo ad gloriam sublimia aspirasti quid' mirū si fīm desideriū tuū desiderari meruisti. Desiderium inquit. pplexa paupertū erandit dñs. Si igit' pristinā illā grām cupis reformare renouavite devotionem. scđm monita iohannis in apocal. Item vnde excideris et age penitentiā et priora opa fac. hec richar. Et notandum ut dī hugo p misericors

Deus nobis sepius cum non queritur  
le offert ut nos in amore suum accendar  
sepe fugit dum queritur ut nos post se  
currere faciat. nisi enim prius ipse no  
bis ostenderet nemo eum diligenter. et mi  
si dum queritur fugeret nemo eum sequi  
vellet. hec hugo. Unde dominus gratias de  
votionis subtrahit nonnunquam etiam vi  
tis religiosis ut amplius desidereret ab  
sentem. et postmodum strictius teneant  
punctum. Unde beatus bernardus. quod dominus sub  
trahit deuotorem. hoc ideo faciunt am  
plius desideres illam. et ne viles casu  
to datum. nam si differeret non auferetur  
dominus enim aliquis se subtrahit. aliquando  
ad tempore recedit. ut dum requirit ab  
sensu. strictius teneat presens. hec ber  
nardus deuotivitatem gratia deuotis et spi  
rituali dulcedie assuefacti cum gratia  
prius magis lugent de amissa dulce  
dine. quam prius planxerat admissas pec  
catorum amaritudinem. hoc tamdiu faci  
vit donec miserante deo consolatio spuma  
lis inter eis reddatur. qua precepta cognos  
cent. tenuo eam quam passi sunt temp  
oribus ex carentia gratiae probatorem fu  
isse non deuotorem. Et ideo visitant  
per gratiam tempore oportuno ne deficiat.  
et ideo temptant ne superbiant. Unde be  
atus bernardus in quadam autoritate memo  
rat ita dicens. Deuotus quisque nonnu  
quam quam prius fleuerat admissam pecca  
torum amaritudinem. et hoc tamdiu facit  
donec deo misericordia consolatio redit. qua  
redeunte tenuo cognoscit eam quam  
se ad eruditorem non ad destructorem.  
Unde cognito suo de temptatione pse  
ctu. non tam non refugit sed etiam temp  
tari appetit. Crebris itaque hinc divicis  
studioribus inter gratiae visitationem et re  
lationis probatiorem in scala virtutis  
proficiens sauentevitque visitatione ne de

ficiat temptatione. ne superbiat tantum  
tali exercitio. mundato oculo interio  
ri statim adebet lux. cui fideliter inheret  
re cupiens sed corpe pressus non sua  
lens ad seipsum nolens dolensque resilit  
Gustato tamen aliquotiens quam suauiter do  
minus ad sua etiam cum redierit in cor  
dis palato saporem retinet. quo sit ut  
iam ipsum non ipsius bona quecumque  
desideret. hec bernardus. ¶ Et sciendum  
quod nihil in filiis gratiae et in animabus san  
ctis tantum deo placet. quantum diligenter  
et carita interna visitationem obseruat  
ur. Quoniam enim venit et recedit periculo  
fissime ignoratur. Unde dicit beatus ber  
nardus. Cum spiritus sancti dispensatore vicissi  
tudines vigilansissime non obseruantur. tunc fit nec absentem desideres  
nec punctum glorifices. neque qui idcirco  
recedit ut audiuisset. quo nam modo abesse nesciit requiritur. et qui di  
gnanter ad hoc recedit ut soleat. qualiter  
digne per maiestatem sua recipitur. si  
nec adesse sentit. Unde vigiles sumus  
et solliciti circa gratias visitationis que  
miram suavitatem divine sue artis incels  
anter acritatem spiritus sanctus in corde no  
stro. nunquam sine vigilancia nostre oscula  
entie gratia recedat vel remiat. Unde do  
minus dicit. vigilate. quod nescitis quia ho  
ra dominus vester venturus est. Unde enim  
que gratiam visitationis non obseruat.  
erit in gratia visitatione. nunquam ergo in  
ueniat nos gressus imparatos. sed spiritus vul  
put facultas omniisque nostru superpetit  
ad dominum aduentum habemus. hec bernardus  
¶ Sed et hoc notandum diligenter  
quod spirituales viri non possunt semper in  
vno statu permanere. ut testatur idem bea  
tus bernardus super cantum. sic dicens. Vide  
illum qui in spiritu ambulat nequaquam per  
manere in uno statu. nec eadem semper  
facilitate perficere. et quod non sit in hoc  
¶ .iq.

# Liber .III.

Dist. II. Ca. VI.

via eius sed quemadmodū spūs eius  
moderator dispensat. purus vult nūc se  
gīus. nunc alacrius. q̄ retro sunt ob  
liuisci et ad anteriora se extendere. Et  
go cū te accidi a vel tedio affici sensis.  
noli p̄tetea diffidere vel defistere a stu  
dio spūali sed iuuantis require manū  
dicens. Trahe me post te trahi se obse  
crans sponse exēplo tonec denuo susci  
tante ḡa factus p̄mōz alacrioz cur  
ras viam mandator̄ dei. Unq̄diu ad  
est gratia delectare in ea. nec te existis  
mes donū dei iure hereditario posside  
re. ita videlicet ut sis securus de eo. q̄ si  
nunq̄ pdere possis. ne forte cū subito  
traxerit manū et subtraxerit donum tu  
aīmo p̄cidias et tristiorias q̄ oporteat.  
Curabis igif fm̄ p̄siliū sapientis ut in  
die bonoz non immemor sis maloz.  
atq̄ in die maloz nō immemor sis bono  
rum Ergo in die virtutis tue noli esse  
securus sed clama ad dñm cū p̄pheta et  
dic. Cū defecerit virtus mea ne derelī  
quas me porro in tpe temptationis cō  
solare et dic cū sponsa trahere me post te.  
Sic te deseret sp̄s in tpe malo nec in  
bona p̄uidentia deerit. Erisq̄ inter p̄  
spera et aduersa murabilium tempor̄ te  
nens quandā eternitatis ymaginē uti  
q̄ hanc immobile et incōcussam. p̄stā  
tis em̄ equalitatē. benedicens dñm in  
omni tpe. lxx berū. X. Sciendoz  
etiā q̄ spūalis dei aduentus in aīam est  
triplex. occultus. dubius et manifestus.  
Primus aduentus dei occultus d̄z. cū  
in cordib⁹ eoz qui p̄cīa mortalia non  
p̄mittunt deus p̄ suam gratiā inhabi  
tat. qui p̄pter hoc occultus d̄z q̄ in suis  
affectib⁹ nō sentif. Un apl̄ ad ep̄le.  
d̄t xp̄m habitare p̄ fidē in cordib⁹ re  
stris. Fides aut̄ catholica hec est ut qui  
cūq̄ puritatē suā p̄seruauerit et morta  
lia p̄cīa non p̄misserit. licet in magnis  
se nondum exercitauerit. tñ in illorū

cordib⁹ dicimus esse deū. De hoc oc  
culto aduentu d̄z in p̄s. Testigia ma  
non cognoscēf. Secundus aduentus  
dubius d̄z. cū mutationes nouap̄ affer  
cionum in nobis cognoscimus et sen  
timus p̄ quas peccatū q̄d p̄s placu  
it et delectabat nūc p̄ amaram peniten  
tiā displiceret. et non delectat. vera em̄  
p̄ma certissimū signū est diuinē penitē  
tie. cuius spūs licet dulcis sit sicut d̄z  
in libro sapie. O q̄d dulcis est spiritus  
tuus in nobis. nihil tñ q̄d amat⁹ est in  
eadem p̄ma sentif. hic ergo aduentus  
p̄uenienter dubius d̄z id est prim no  
tus et prim ignotus. norus ex mutatio  
ne devotionis q̄r veraciter cognoscif et  
sentif. ignorus q̄r ex sui penitentia pe  
grinam impressionem facit in anima  
amaritudinem videlicet cū ip̄e sit dul  
cis. Et notandum q̄ hm̄oi aduentus  
dubius orif. ex accipientis inhabili  
tate. q̄r cuz multoz maloz sibi p̄scis  
atq̄ reus non potest spiritum sanctum  
aliter accipere q̄d iratū et arguentem li  
cet suam naturalem dulcedinem non  
amittat. illa em̄ amaritudo non exten  
ditur amaritudine sed ex infectōne re  
cipientis. sicut cu quis nobilem potū  
et dulcem accipit. quez ex infectis fau  
cib⁹ felleum iudicat et amarū. De hoc  
spiritu sancto d̄t. Ille arguet mundus  
id est mundanū hōiem de peccato. Et  
cius aduentus d̄z manifestus. quē to  
minus cū sanctis viris et amicis bene  
purgatis ac virtutib⁹ ornatis in euīdē  
tib⁹ et manifestis gratiis operatur. ut  
hāc gēam recipiētes de dubiis et occul  
tis. et an gēaz penitus ignorantes ma  
ifestissime doceant. de hac d̄t p̄s. In  
stasti mibi. E. Igif per predicta  
colligere possumus q̄ omnis qui est in  
statu gratie hoc est sine peccato morta  
li habet gratiam aut occultam aut ma

nifestam. hoc est habet gratiam habitualem vel actualiem. Sicut enim ihesus primus natus pannis est inuolutus. sic primū spūaliter natus in nobis habet quasi pannis quodammō inuolutus. Tunc enim deum in presepio cordis nostri habemus inuolutū. quando per fidē habitat in nobis. et nulla adhuc incalescente deuotōe sentit. Cum aut̄ homo bonis operib⁹ et virtutibus diu exercitatus fuerit. interduz sentit in corde suopellementē ignem caritatis quem alij vicibus nequaq̄ sentient. tunc dī habitare in cordib⁹ nostris nō solum per fidem inuolutus. sed p̄ sensibilem grām quasi quodammō denu datus. De hac duplici in hōie gratia occulta et manifesta dī beatus berñ. De us et si iustis non desit ad meritū. plenumq̄ tñ abest ad solaciū. illud utili? istud iocundius. Habet iraq̄ et later. dū sensum cordis mimime tangit. illa suavitas habita seruaf. hec berñ. Deber ergo quilibet religiosus se in statu gratiae seruare ab omni peccato mortali abstinentio. etiam a venialib⁹. p̄t possibile est primitio. vt gratiam non solum habitualem. ver̄ etiam actualez ab ipso dño tempore suo cōsequi valeat ad suam p̄solatōem. q̄ misericordia dei nequaq̄ deserit se timentes et in p̄ceptis suis ambulantes. s̄ tempore et loco p̄solat eos. aut affectū deuotōnis aut grām p̄punctionis illis infundēdo. Quicero per hīm dī dona sic p̄solantur debent esse gratia dominoq; p̄ acceptis beneficijs suor̄ donor̄ reddere gratia actiones. vt ex hoc postmodū maiorē gratia ab ipso percipere mereant. De hoc beatus berñ. ita dī Felix qui ad finē a dona gratieredit ad eum. in quo est plenitudo gratia. cui dum p̄ accessus nos ingratos non exhibemus. lo cum in nobis facimus gratie et maiorē

rem adhuc percipere mereamur. **B** omnino emm sola ingratitudo a p̄se et p̄uerionis impediat. dum quodam mō amissum reputat dator qd̄ ingratus accepit. Cauet sibi de cetero ne tāto plura p̄dat. quanto plura daret in grato. hec berñ. Ecce quō ingratitudo tollit gratiam ab hōie. Debemus ergo sp̄ gratias agere omnipotenti deo. p̄ beneficijs nobis ab ipso p̄cessis. vt beneficia potiora gratia et spūalium dono rum ab eo p̄sequi mereamur.

Filios.

**A**cceptra informatōne de dei gratia que per spūm sanctum mentibus fidelium infundunt. nunc de caritate quam idem spūsanctus in cordibus religiosor̄ ac deuotor̄ hōim operat cupio edoceti.

Ca. VII. Pater

**C**

**D**e charitate suā per qua peris informari. scire debes q̄ caritas p̄t diffimil in. in lib. sententia. est dilectio qua diligis dī ppter se. et p̄ximus ppter deum in deo. Scđm vero augu. caritas est virtus q̄ videre deum et eo perfici desideram?. Hec autem nobilissima virtus caritatis per donum sancti spūs infunditur cordib⁹ fidelium ut possint deum diligere et amare. Testaf hoc beatus augu. in libro de verbis domini dicens. Magna est misericordia dei nostri. dedit ei dona hominibus. inter que dona spūs sanctus donum quippe dat equale sibi quia donum eius est spūsanctus. unus deus tota trinitas pater et filius et spūsanctus. Quid p̄ficit enim nobis spūsanctus audi apostolum. Caritas dei diffusa est in cordib⁹ nostris. Et ne putaret quisq; a se sibi esse q̄ diligis deum. continuo addidit. per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ut